
平成 29年 10月 16日 

 

 

各市町村・みよし広域連合介護保険主管課長 殿 

各 地 域 包 括 支 援 セ ン タ ー 長 殿 

 

 

 

一般社団法人 徳島県社会福祉士会会長 

（公 印 省 略） 

 

 

地域包括ケア・スキルアップ研修 STEP２の開催について (依頼) 

 

日頃は高齢者福祉の推進につきまして、格別の御尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、地域包括ケアシステム構築にあたり地域包括支援センターの役割が益々重要視されていま

す。 

今年度は、効果的な地域ケア会議を行うためのノウハウを身につけるために 3回に渡っての研修

を計画しております。 

今回２回目の習得目標は「効果的な個別地域ケア会議開き方のスキルを身につける」です。 

１つの個別課題が、人をつなぎ地域をつくります。地域ケア会議で重要なのは、個別課題の

解決を重ねることだと思います。多くの地域課題の集約も資源開発も、そこからはじまります。 

今回は、先進的な取り組みを行っている朝来市の個別地域ケア会議を具体的な事例と演習を

交えて、どの地域でも実践できるイメージづくりができるように考えております。 

 つきましては、下記のとおり「平成 29 年度地域包括ケア・スキルアップ研修 STEP２」を実施い

たしますので、お忙しいところ大変恐縮ですが、担当者の参加につきまして御配慮賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時  平成２９年１１月１７日（金）１４：００～１６：３０（受付１３：３０～） 

 

 

２ 場  所  徳島県立図書館 ３階 集会室１（徳島県文化の森総合公園内） 

 

 

３ 対  象  地域包括支援センター職員 

        市町村職員  

        専門職等 

 

         

４ 内   容 

 講演・演習「効果的な個別地域ケア会議を開催するには 

～朝来市方式,向こう三軒両隣会議から学ぶ～」 

 

        講師：徳島県社会福祉士会 湯浅 雅志 氏 

 

 

 



５ 受講定員  ４０名 （但し，定員になり次第締め切らせていただきます。その際お断り

させていただく方のみご連絡させていただきます。） 

 

 

６ 受 講 料  無料 

 

 

７ 申込方法  別添「参加申込書」により、ＦＡＸにて下記申込み先へお申込みくさい。 

     

     

８ 申込締切   平成２９年１１月８日（水） 

 

 

９ 今後の予定 ３回目「個別地域ケア会議終えて、その事例の本質を理解し、行政等に説明

できるスキルを身につける（仮称）」 

2018/1~2月頃予定 

 

 

10 申込・問い合わせ先  

            一般社団法人 徳島県社会福祉士会 

        地域ケア推進委員会（担当：湯浅） 

           〒770-0943 徳島市中昭和町１丁目２番地 県立総合福祉センター内 

             ＴＥＬ ０８８－６７８－８０４１ 

             ＦＡＸ  ０８８－６７８－８０４２  

Ｅ-mail  info-tokushima@tacsw.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



お申込・お問い合わせ（送信票は不要です） 

※１１月８日までにご返信ください 

 

＜ＦＡＸ番号＞ （０８８）-６７８−８０４２ 

＜E-Mail番号＞  info-tokushima@tacsw.jp 

 

「地域包括ケア・スキルアップ研修」参加申込書 

 申込日     年  月  日 

ふりがな 

受講者氏名 

  

 

 性別   男  ・  女 

勤務先                       

連絡先住所 電話番号 

質問事項 

  

 

 

 

 

 

 

通信欄 

 

             ※いただきました情報は、今回の研修以外には使用いたしません。 

 

 

 

 

 

一般社団法人 徳島県社会福祉士会 

地域ケア推進委員会（担当：湯浅） 

〒770-0943 徳島市中昭和町１丁目２番地 県立総合福祉センター内 

  ＴＥＬ ０８８－６７８－８０４１ 

  ＦＡＸ  ０８８－６７８－８０４２  

Ｅ-mail  info-tokushima@tacsw.jp 


